Heredes instituere permissum est tam liberos homines quam servos, et tam proprios quam alienos. Proprios autem servos, olim quidem secundum plurimum sententias, non aliter quam cum libertate recte instituere

Es permitido instituir herederos á los hombres libres lo mismo que á los esclavos, y de éstos lo mismo á los suyos que á los de otro. En cuanto á los suyos, en otro tiempo, según la opinión de los más, no se podía

(1) «.....Sicuti Jovem Tarpeium, Apollinem Didymæum, sicuti Martem in Gallia, Minervam Iliensem, Herculem Gaditanum, Dianam Ephesiam, Matrem Deorum Sipelensim quæ Smyrnæ colitur, et caelestem Salmnensem Cartaginensim.» Ulp. Reg. 22. 6.

(2) V. acerca de estos pormenores á Ulp. Reg. 22. 1 y sig.—G. 2. 285 y sig.

(3) C. 9. 8. 5. § 1.

(4) C. 1. 7. 3.—1. 5. 4. § 2.

(5) C. 5. 5. 6.

(6) C. 5. 9. 6.

(7) G. 5. 27. 2.

licebat. Hodie vero etiam sine libertate ex nostra constitutione heredes eos instituere permissum est. Quod non per innovationem introduximus, sed quoniam æquius erat, et Atilicino placuisse Paulus suis libris, quos tam ad Massurium Sabinum quam ad Plantium scripsit, refert. *Proprius autem servus etiam is intelligitur*, in quo nudam proprietatem testator habet, alio usumfructum habente. Est autem casus in quo nec cum libertate utiliter servus a domina heres instituitur, ut constitutione divorum Severi et Antonini cavetur, cuius verba hæc sunt: «*Servum »adulterio maculatum, non jure testamento manumissum ante sententiam ab ea muliere videri, qua rea »fuerat ejusdem criminis postulata, »rationis est. Quare sequitur, ut in »eundem a domina collata heredis »institutio nullius momenti habeatur.*» *Alienus servus etiam is intelligitur*, in quo usumfructum testator habet.

*Tam proprios quam alienos.* Es preciso distinguir bien estos dos casos; la institucion de los propios esclavos del testador, y la de los esclavos de otro. Explanaremos las consecuencias en el párrafo siguiente.

Pero en ninguno de estos dos casos era el esclavo instituido por sí mismo en cuanto esclavo. En el primero, lo era sólo con manumision, debiendo hacerse libre por muerte del testador. En el segundo, lo era del jefe de su señor, y sólo si se tenía faccion de testamento con su señor: «*Alienos servos heredes instituere possumus, dice Ulpiano, eos tamen quorum cum dominis testamenti factionem habemus*» (1). Así el esclavo de un *peregrinus* no habria podido ser instituido.

*Non aliter quam cum libertate.* Hemos ya hablado del disentiimiento de los antiguos juriconsultos acerca de este punto, y de la